1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

√ 适用 □ 不适用

托管情况说明

根据解放有限与一汽股份、一汽轻型商用汽车有限公司（以下简称“一汽轻型车公司”）

一汽解放集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

87

签订的《委托管理协议》，一汽股份将一汽轻型车公司所属的一汽哈尔滨轻型汽车有限公司、

一汽红塔云南汽车制造有限公司委托解放有限进行管理，相关委托管理协议的主要内容见《一

汽轿车股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书》。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的托管项目。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

租赁情况说明

公司经营性租赁情况详见第十节财务报告 七合并财务报表项目注释 13“投资性房地产”、

14“固定资产”、18“使用权资产”，十二关联方及关联交易 5“关联交易情况”等相关内

容。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

一汽解放集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

88

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

一汽解放汽车销售有限公司、一汽解放新能源汽车销售有限公司和一汽解放青岛汽车有

限公司等拟将其总金额不超过人民币180亿元的债务转出至信达一汽商业保理有限公司，具

体内容见2021年10月30日在巨潮资讯网披露的《关于债务转出暨关联交易的公告》。实际转

出金额情况详见第十节财务报告 十二“关联方及关联交易”第8项“其他（2）”。

一汽解放集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

89

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,845,149,901 83.41% 40,987,657   -647,237,767 -606,250,110 3,238,899,791 69.64%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 3,845,149,901 83.41%   -647,237,767 -647,237,767 3,197,912,134 68.76%

 3、其他内资持股   40,987,657   40,987,657 40,987,657 0.88%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股   40,987,657   40,987,657 40,987,657 0.88%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 764,516,311 16.59%   647,237,767 647,237,767 1,411,754,078 30.36%

 1、人民币普通股 764,516,311 16.59%   647,237,767 647,237,767 1,411,754,078 30.36%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 4,609,666,212 100.00% 40,987,657   40,987,657 4,650,653,869 100.00%

一汽解放集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

90

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司第一期限制性股票激励计划首次授予日为2021年1月15日，授予数量为40,987,657股，

股票来源为公司向激励对象定向发行A股普通股股票。新增股份上市日为2021年2月5日，本

次授予登记完成后，上市公司总股本增加至4,650,653,869股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2020年12月，公司取得国务院国资委《关于一汽解放集团股份有限公司实施股权激励计划的

批复》；2021年1月11日，公司召开2021年第一次临时股东大会，审议通过《关于<一汽解

放集团股份有限公司限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》等相关议案；2021年2

月5日，新增股份上市。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2021年1月25日，公司就本次股权激励计划涉及的增发股份向中登公司提交相关登记材料。

2021年2月5日，新增股份上市，公司总股本增加至4,650,653,869股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股本净增加40,987,657股，对公司的基本每股收益、稀释每股收益和归属于